
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 145
08 AGO 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 09 DE AGOSTO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM ALMEIDA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO DE OFICIAL:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA, 

Comandante  do  3°  BPM (Santarém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresentou  neste 
Comando o CAP QOAPM RG 8245 DJALMA DE MORAES  daquela OPM, por ter vindo a esta 
Capital atender chamado da JME (Mem. N° 680/2011/3° BPM).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA, Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao CEL QOPM RG 12690 ÉDER RIBEIRO 
DA SILVA do CG, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2009, exercício 2010, 
deixadas de gozar por necessidade do serviço, no período de 08 AGO a 06 SET 2011, devendo 
se apresentar no dia 07 SET 2011 pronto para expediente e serviço (Mem. N° 180/2011/DP).

O TEN CEL QOPM MAURO ALVES PINHEIRO, Presidente da CPCI, no uso de suas 
atribuições  legais,  informou  a  este  Comando  que  concedeu  ao  CAP  QOAPM  RG  8479 
ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES da CPCI, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2010, exercício 2011, no período de 03 AGO a 01 SET 2011, devendo se apresentar no dia 
02 SET 2011, pronto para o expediente e serviço (Mem. N° 307/2011/CPCI).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA N° 048/2011 – CIP:
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,
RESOLVE:
Art. 1° -  Excluir  do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o EX-3° SGT PM RG 6657 AGOSTINHO RAMOS DE MORAIS, a contar de 15 
FEV 2011, por ter falecido na data mencionada, no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão 
de Óbito de 18 FEV 2011, expedida pelo Cartório Único Ofício Comarca de Belém, Capital do 
Estado do Pará, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

Quartel em Belém-PA, 03 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 049/2011 – CIP:
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,
RESOLVE:
Art. 1° -  Excluir  do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o  EX-SD PM REF RG 18437 JOAQUIM RODRIGUES DE SOUZA, a contar de 
13 JUN 2011,  por ter falecido na data mencionada, no Estado do Pará, conforme cópia da 
Certidão de Óbito de 14 JUN 2011, expedida pelo Cartório Único Ofício Comarca de Belém, 
Capital do Estado do Pará, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 03 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 050/2011 – CIP:
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,
RESOLVE:
Art. 1° -  Excluir  do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o  EX-SD PM REF RG 3857 ANTÔNIO COSME DE MENEZES, a contar de  14 
JUN  2011,  por  ter  falecido  na  data  mencionada,  no  Estado  do  Pará,  conforme  cópia  da 
Certidão de Óbito de 20 JUN 2011, expedida pelo Cartório Único Ofício Comarca de Belém, 
Capital do Estado do Pará, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 03 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

PORTARIA N° 051/2011 – CIP:
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,
RESOLVE:
Art. 1° -  Excluir  do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o EX-CB PM RG 4020 OTAVIANO MOREIRA DE SOUZA, a contar de 05 JUL 
2011, por ter falecido na data mencionada, no Estado do Pará, conforme cópia da Certidão de 
Óbito de 21 JUL 2011, expedida pelo Cartório Único Ofício Comarca de Belém, Capital  do 
Estado do Pará, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 03 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 052/2011 – CIP:
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,
RESOLVE:
Art. 1° -  Excluir  do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o EX-SUB TEN PM REF RG 4306 WALDEMAR FERREIRA MACEDO, a contar 
de 30 MAI 2011, por ter falecido na data mencionada, no Estado do Pará, conforme cópia da 
Certidão de Óbito de 07 JUN 2011, expedida pelo Cartório Único Ofício Comarca de Belém, 
Capital do Estado do Pará, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 03 de agosto de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA, 

Comandante  do  3°  BPM (Santarém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresentou  neste 
Comando o 2° SGT PM RG 16908 SEBASTIÃO SALATIEL LOBATO DANTAS, 2° SGT PM RG 
20918  PEDRO  ROBERTO  LOPES  DA  CRUZ,  3°  SGT  PM  RG  16905  DOMICIAS 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

NASCIMENTODA SILVA,  CB PM RG 23642 MANOEL FROTA AGUIAR, CB PM RG 20623 
FRANCISCO DELSON DO CARMO SANTOS e CB PM RG 16907 LUIZ DE CASTRO LOPES 
todos  daquela  OPM,  os  quais  vieram a  esta  Capital  atender  chamado  da  JME (Mem.  N° 
680/2011/3° BPM).

O MAJ QOSPM RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA,  Diretor  da Unidade 
Sanitária de Área do CPR I – USA VI (Santarém), no uso de suas atribuições legais, apresentou 
neste Comando o CB PM RG 16700 EDIMÁ TAVARES ASSUNÇÃO do 3° BPM (Santarém), 
para tratamento de saúde própria (Mem. N° 285/2011/USA VI).

A MAJ QOPM RG 21115 CINTIA RAQUEL CARDOSO, respondendo pelo Comando do 
18° BPM (Monte Alegre),  no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando o SD 
PM RG 37852 ODILON DA SILVA SANCHES daquela OPM, em gozo de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2010, exercício 2011 (Mem. N° 461/2011/18° BPM).

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA, Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais,  autorizou o deslocamento do CB PM RG 23565 
MANOEL GUIMARÃES DA SILVA da 12ª CIPM (Oriximiná) até a cidade de Manaus-AM, no 
período de 11 a 18 JUL 2011, para tratamento de saúde de pessoa da família (esposa) (Mem. 
N° 249/2011/CPR I).

O  MAJ  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS,  Comandante  da 
CCS/QCG, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:

a) Autorizou o deslocamento da CB PM ANA CLEONICE GARCIA da CCS/QCG, até a 
cidade  do  Rio  de  Janeiro-RJ,  no  período  de  15  a  30  JUL  2011,  em  gozo  de  férias 
regulamentares, referente ao ano de 2010, exercício 2011 (Nota n° 043/2011 – CCS/QCG).

b)  Autorizou  o  deslocamento  do  3°  SGT PM RG 14178 JOÃO BATISTA NOVAES 
RIBEIRO da CCS/QCG, até a cidade de São Luís-MA, no período de 09 a 20 JUL 2011, em 
gozo de férias regulamentares, referente ao ano de 2010, exercício 2011 (Nota n° 045/2011 – 
CCS/QCG).

• DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO:
O  MAJ  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS,  Comandante  da 

CCS/QCG, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao 3° 
SGT PM RG 9749 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA da CCS/QCG, o desaquartelamento, 
em razão de haver completado no dia 06 JUL 2011 mais de 91 (noventa e um) dias da data de 
entrada do pedido para a Reserva Remunerada junto a Diretoria de Pessoal, conforme a Lei n° 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

004  de  20  NOV  1980,  a  qual  regulamenta  o  art.  323  da  Constituição  Estadual  (Nota  n° 
044/2011 – CCS/QCG). 

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O CEL QOPM RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO, Corregedor Geral da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao 2° SGT PM RG 
12504  KLINGER  SIDNEY  MOTA  BRAGANÇA  da  CorCPRM  à  disposição  desse  Órgão 
correicional,  o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano de  2010,  exercício  2011,  no 
período de 01 a 30 AGO 2011, devendo se apresentar no dia 31 AGO 2011, pronto para o 
expediente e serviço (Mem. N° 430/2011/CorGeral).

O TEN CEL QOSPM RG 14839 CLODOALDO DE SOUSA RAIOL, respondendo pela 
direção do CMS, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:

a) Foi concedido a 2° SGT PM RG 21642 HELENA EMÍLIA FEIO DE FIGUEIREDO da 
UPM, o gozo de férias regulamentares, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no mês de 
SET/2011 (Nota s/n°/2011/CMS).

b) Foi concedido a 3° SGT PM RG 21717 ELIZABETH NAZARÉ BEZERRA DE SOUZA 
do LAD, o gozo de férias regulamentares, referente ao ano de 2010, exercício 2011, a contar do 
dia 02 AGO 2011 (Nota s/n°/2011/CMS).

• INFORMAÇÃO:
O Ajudante Geral da PMPA no uso de suas atribuições legais encaminhou à Junta 

Regular de Saúde o 2° SGT PM RG 11222 JOÃO BOSCO DE ANDRADE FERRIRA  da 8ª 
CIPM (São Félix do Xingu) (Mem. N° 308/2011/AJG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ESTADO MAIOR ESTRATÉGICO DA PMPA
Considerando  o  processo de  construção  do  projeto  Mulheres  Policiais:  rumo aos 

trinta  anos de presença feminina na PMPA,  onde serão condensadas  propostas para  a 
melhoria  da  qualidade  de  vida  das  mulheres  policiais  em  nossa  Corporação,  solicito  aos 
Comandantes e Diretores das OPM’s a seguir discriminados: CPC (1º BPM, 2º BPM, 10º BPM 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

e 20º BPM),  CPE (CIPOE, CIEPAS, CIPTUR, BPOP, BPGUARDA e BPA),  CME (RPMONT, 
CIPC, BPCHOQUE, CIOE, CIAPFLU, GRAER e BPOT), CMS, CPRM (6º BPM, 21º BPM, 25º 
BPM e 2º CIPM e CIAPRV), CFAP, APM, CCS/QCG, DAL, DEI, DP, DAF, FUNSAU, CESO, 
CORREGEDORIA e CIPAS, o retorno das policiais militares todas as quartas-feiras, às 09h, 
partir do dia 10 agosto 2011, no Auditório da ROTAM.

Quartel em Belém-PA, 03 de agosto de 2011.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe do Estado Maior da PMPA

(Nota Nº 022/2011-EME).

• ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA / ACSPMBMPA:
EDITAL DE CONVOCAÇÃO:
O Presidente da Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar  e  Corpo de 

Bombeiros Militar do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os 
associados em pleno gozo de seus direitos, para a reunião de Assembléia Geral Extraordinária, 
conforme dispõe o Art. 26 do Estatuto Social, a realizar-se no dia 12 de agosto de 2011 (sexta-
feira), às 08h, em primeira convocação e às 09h em segunda convocação, no salão da SEDE 
CAMPESTRE da  ACSPMBMPA,  localizada  na  Rua  Santa  Maria,  s/n°,  bairro  Icuí-Guajará, 
Ananindeua-PA, para tratar da seguinte pauta do dia:

1) Prestação de contas da diretoria até dezembro de 2010.
Belém-PA, 01 de agosto de 2011.

FRANCISCO EDIVALDO XAVIER BEZERRA
Diretor-Presidente.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR:
OFÍCIO Nº 1625 0 DE AGOSTO 2011 / JME: 
O Exmº Sr. Dr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar  Titular  da JME/PA comunicou a este Comando que foi  designado para o dia 17 de 
agosto de 2011, às 07h30, a realização de avaliação psiquiátrica do CB PM REF RG 10123 
JOÃO MORAES DOS SANTOS do CIP, residente na 5ª Rua do Bairro Novo s/nº (entrando na 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

5ª Rua pela 3ª Rua da Macaxeira é a segunda casa de alvenaria) entre 3ª Rua da Macaxeira e 
Travessa 8 (oito), fone da esposa do acusado 9154-9663. 

Requisitou a designação de um Oficial para fazer a apresentação do CB PM REF RG 
10123 JOÃO MORAES DOS SANTOS do CIP, no dia e hora acima mencionados, perante o 
MAJ QOSPM Bruno Luz Moraes, que atua no Hospital Militar do Estado, para que o praça seja 
submetido à avaliação psiquiátrica pericial, devendo comparecer com acompanhante que possa 
prestar  informações sobre sua pessoa e munido de documentos  médicos  como atestados, 
laudos, e outros, devendo o laudo ser posteriormente remetido a este foro especial, a fim de 
instruir os autos do Processo nº 2006.2.000036-1, que faz parte da meta 2 do CNJ.

OFÍCIO Nº 1693 DE 01 DE AGOSTO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 12 de setembro de 2011, às 09h00, a 
audiência  de  oitiva  de  testemunha  civil,  nos  autos  do  Processo  2008.2.000130-9,  em que 
figuram como réus os CB PM RG 15497 RUI DIAS PEREIRA, CB PM RG 24640 SERGIO 
SOARES DA SILVA e CB PM RG 13514 LONIEL LEANDRO TAVARES todos do 10º BPM.

Solicitou pois:
A  apresentação  na  Secretaria  da  Justiça  Militar/PA,  dos  acusados  no  dia  12  de 

setembro de 2011, às 08h00, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 1695 DE 01 DE AGOSTO 2011 / JME: 
O  Sr.  ANTONIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 12 de setembro de 2011, às 09h00, a 
audiência de oitiva de testemunhas civis, nos autos do Processo 2006.2.0900435-6, em que 
figuram como réus os CAP PM RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA do 21º BPM e 
CB PM RG 14653 MOISES FREITAS DA SILVA do 6º BPM.

Solicitou pois:
A  apresentação  na  Secretaria  da  Justiça  Militar/PA,  dos  acusados  no  dia  12  de 

setembro de 2011, às 08h00, para a realização do ato processual. 
DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 

conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito. Informar com a máxima urgência à JME/PA caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 1028 DE 29 DE JULHO DE 2011 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO MOISES ALVES FLEXA, Juiz de Direito da 2ª Vara do 

Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 14 de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

setembro  de  2011,  às  08h00,  os  CB  PM  RG  24502  CARLOS  CESAR  PACHECO  DO 
NASCIMENTO, CB PM RG 15085 MILTON NAZARENO LOPES ARAÚJO e CB PM RG 20197 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS todos do 2º BPM, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
de  acusação  no  julgamento  do  réu  ALEX  PEREIRA  DE  SOUZA  ou  GABRIEL  PEREIRA 
SOUZA, nos Autos do Processo nº 2010.2.000809-6, cuja vítima é pessoa não identificada.

OFÍCIO Nº 579 DE 15 DE JULHO DE 2011 – PJ
A Srª. KELLY BATISTA DA SILVA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara do Juizado de 

Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  no  dia  15  de  setembro  de  2011,  às  09h00,  o  SD  PM  RG  33362  RUBENS 
MAGALHÃES MARINHO do BPGDA, para participar da audiência de Instrução e julgamento 
nos Autos do Processo nº 0000635-69.2010.814.0601, movida pela Justiça Pública contra o 
autor do fato JOÃO AIRTON BRAGA TEIXEIRA.

OFÍCIO Nº 537 DE 26 DE JULHO DE 2011 – PJ
O Sr. SERGIO ANDRÉ SANTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 23 de agosto de 2011, às 
11h00,  os SD PM RG 32627 EDILSON ROMULO DA CRUZ LOPES e SD PM RG 34731 
VICTOR HUGO MARINHO BAIA ambos do 10º BPM, para ser ouvido como testemunha em 
audiência nos Autos do Processo nº 00004382020118140201, movido em face da adolescente 
JÉSSICA DE JESUS MACEDO.

OFÍCIO Nº 0985 DE 20 DE JULHO DE 2011 – PJ
O Sr. MOISÉS SERIQUE, Analista Judiciário da 3ª Vara do Tribunal do Júri de Belém, 

solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 13 de setembro de 2011, às 12h30, o 
CAP PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR do 20º BPM, para participar na 
condição  de  testemunha  arrolada  na  Denúncia,  nos  Autos  do  Processo  nº 
002254625200588140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  WALBER  MACEDO  DAS 
NEVES.

OFÍCIO Nº 1012 DE 28 DE JULHO DE 2011 – PJ
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA  COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 10 de 
agosto de 2011, às 10h30, a ASP. OF. PM RG 32499 JOYCE WANIA LIRA LOUSADA do 20º 
BPM e  CB PM RG 22703  LILDA RAMOS DOS SANTOS da  CIPOE,  a  fim  de  prestarem 
depoimento como testemunhas, nos Autos do Processo nº 0016035-20.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 578 DE 14 DE JULHO DE 2011 – PJ
A Srª. KELLY BATISTA DA SILVA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara do Juizado de 

Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

apresentados no dia 14 de setembro de 2011, às 09h00, os 2º SGT PM RG 10709 RONALDO 
MESSIAS LOBO GAIA e CB PM RG 20274 JOSÉ ERASMO DA SILVA MELO ambos do 20º  
BPM, para participarem da audiência de Instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 
2008.2.008795-3,  movida  pela  Justiça  Pública  contra  o  acusado  ROBERTO  FÁBIO  DOS 
SANTOS CARDOSO.

OFÍCIO Nº 973 DE 27 DE JULHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 
15 de setembro de 2011, às 11h00, os CB PM RG 22796 MANOEL SIDENI OLIVEIRA DAS 
CHAGAS do 20º BPM e CB PM R/R RG JOAQUIM AUGUSTO LEITE do CIP, para se fazerem 
presentes à Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas pela 
acusação,  nos  Autos  do  Processo  nº  2007.20527174,  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
RONILDO PINTO DO NASCIMENTO e outro.

OFÍCIO Nº 970 DE 27 DE JULHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 
15 de setembro de 2011, às 10h00, os 3º SGT PM RG 19486 IVONALDO JERONIMO LOBATO 
DOS SANTOS do 20º BPM e SD PM RG 34541 MAURO JOSÉ PINHEIRO LOURENÇO da 
CCS/CG, para se fazerem presentes à Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de 
testemunhas  arroladas  pela  acusação,  nos  Autos  do  Processo  nº  201020320143-,  que  a 
Justiça Pública move contra DENILSON BARROSO DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1738 DE 28 DE JULHO DE 2011 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  ANTÔNIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR,  Juiz  de  Direito 

Substituto da 9ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  no  dia  16  de  setembro  de  2011,  às  09h00,  os  CB PM RG 24100 MIGUEL 
ANGELO DE CASTRO e SD PM RG 36649 ADENILZO ARNAUD DA VERA CRUZ ambos do 
6º BPM, a fim de serem inquiridos como testemunhas, nos Autos do Processo nº 0003107-
62.2011.814.0006, que a Justiça Pública move contra EDILENE DE MACEDO PEREIRA.

OFÍCIO Nº 447 DE 02 DE AGOSTO  2011 – PJ
A Exmª  Srª  EUCILA  MAUÉS CORRÊA,  Juíza  de  Direito,  do  3º  Juizado  Especial 

Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou que apresentado no prazo de 04 (quatro) dias, 
após  o  recebimento  da  intimação,  o  policial  militar:  ASP  OF  PM  RG  32579  CARLOS 
ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA do 6º BPM, das 13h00 às 18h00, a fim de apresentar 
rol de testemunhas do fato, vez que o mesmo figura como vitima do fato incurso no art. 331 do 
CPB.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

OFÍCIO Nº 1025 DE 01 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª FERNANDA AZEVEDO LUCENA, Juíza de Direito do Estado do Pará em 

exercício na 4ª Vara Penal da Capital, solicitou que seja apresentado no prazo de 10 (dez) dias 
o policial militar: SD PM FRANSUEL FERREIRA PIRES da 4ª CIPM, a fim de tomar ciência da 
ação  penal,  nos  autos  do  processo  nº  0015482-45.2010.814.0401,  para  que  apresente  a 
Defesa  Preliminar,  através  de  advogado  constituído  ou  requerer  a  nomeação  de  Defensor 
Público. 

OFÍCIO Nº 2749 DE 02 DE AGOSTO 2011 – CEFLAG/SB
O Exmº Sr. JAMES MOREIRA DE SOUSA, Delegado Coordenador/CEFLAG, solicitou 

que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 28045 ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS 
FILHO do BPOT, no dia 08 de agosto de 2011, às 10h00, no prédio da Central de Flagrantes 
(mesmo  prédio  da  Seccional  Urbana  de  São  Brás),  para  ser  ouvido  na  qualidade  de 
testemunha nos autos do processo nº 0005576-96.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 875 DE 12 DE JULHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. NEWTON CARNEIRO PRIMO, Juiz de Direito da Comarca de São Miguel 

do Guamá, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 24749 JANIS 
DAVID DO ESPIRITO SANTO MELO e SD PM RG 33042 ANDERSON BRITO LISBÔA ambos 
da 9ª CIPM, no dia 09 de agosto de 2011, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento 
nos autos do processo nº 2011.2000172-6, em que é réu: Antônio Derivan Santos Rodrigues.

OFÍCIO Nº 1021 DE04 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da Infância e 

Juventude, solicitou que seja apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 25013 WALDIR DA 
SILVA do 1º BPM,  no dia 09 de agosto de 2011, às 09h00,  a fim de prestar depoimento como 
testemunha nos autos do processo nº 0022596-9820118140301. 

OFÍCIO Nº 239 DE 01 DE AGOSTO 2011 – DPAURÁ
O Exmº Sr. JEFFERSON GUALBERTO NEVES, Delegado de Polícia Civil, solicitou 

que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 24416 PAULO JOSÉ MARTINS 
MACHADO do 6º BPM, SD PM RG 34887 SHARLY DA SILVA FERREIRA e SD PM RG 36708 
RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JÚNIOR ambos do 21º BPM, no dia 09 de agosto de 
2011, às 11h00, 12h00 e 10h00 respectivamente, para prestarem declarações acerca dos fatos 
narrados no BOP 4/2011.009689-9,  os mesmos deverão comparecer com suas respectivas 
cédulas de identidade, com dias cópias cada, para fins de juntada nos autos do IPL.

OFÍCIO Nº 695 DE 02 DE AGOSTO 2011 – PJ
O Exmº Sr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 4ª Vara do Juizado 

Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 20151 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

AUGUSTO CÉSAR DOS ANJOS PRESTES do 1º BPM, no dia 11 de agosto de 2011, às 
10h45, para audiência preliminar no processo nº 0004220-19.2011.814.0401, que tem como 
autor do fato: Eduardo da Silva Duarte.

OFÍCIO Nº 18 DE 02 DE AGOSTO 2011 – PJ
O  Exmº  Sr.  ROGÉRIO  TIBÚRCIO  MORAES  CAVALCANTE,  Juiz  da  1ª  Vara  do 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou que seja apresentado o 
policial militar: 2º SGT PM RG 19349 MARCO ANTÔNIO TRINDADE REIS do BPCHOQ, no dia 
11 de agosto de 2011, às 08h00, para tratar de assuntos referentes ao processo nº 0005856-
84.2011.0401.

OFÍCIO Nº 1018 DE 02 DE AGOSTO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da Infância e 

Juventude, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 22019 ANTÔNIO 
PEREIRA LIMA SOBRINHO e SD PM RG 32400 ORIVALDO MASCARENHAS MONTEIRO 
ambos do 2º BPM,  no dia 16 de agosto de 2011, às 10h00,  a fim de prestarem depoimento 
como testemunhas  nos autos do processo nº 0025392-86.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 750 DE 03 DE AGOSTO 2011 – PJ
O Exmº Sr.  JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito da 2ª  Vara de Juizado de 

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, solicitou que sejam apresentados os policiais 
militares: CB PM RG 24485 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO e CB PM RG 13890 
JOSÉ MOREIRA AGUIAR ambos o 1º BPM, no dia 19 de agosto de 2011, às 09h00, para 
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  processo  nº  0007530-
56.2011.814.0401, movida pela Justiça Pública contra: Edson Luiz dos Santos.

OFÍCIO Nº 471 DE 12 DE MAIO 2011 – PJ
O Exmº Sr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: 2º SGT 
PM RG 15810 MARTINDALVO PESSOA LOPES do 1º BPM, no dia 26 de agosto de 2011, às 
09h45, para comparecer à audiência preliminar no processo nº 0000671-13.2011.814.0401. 

OFÍCIO Nº 543 DE 27 DE JULHO 2011 – PJ
O Sr. SERGIO ANDRE SANTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  CB  PM  RG  25846 
ROSÂNGELA MARIA DOS SANTOS BATISTA, SD IZANILDO DE MATOS DA SILVA ambos 
da  CIEPAS, CB PM RG 27605 CRISTIANO SANTOS DAMASCENO e SD PM RG 35690 
WILKEN CHARLES COELHO DA SILVA ambos do 10º BPM, no dia 30 de agosto de 2011, às 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

11h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência nos autos do processo nº 
0001406-30.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 384 DE 29 DE JUNHO  2011 – PJ
A Exmª  Srª  EUCILA  MAUÉS CORRÊA,  Juíza  de  Direito,  do  3º  Juizado  Especial 

Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou que apresentado o policial militar: CB PM RG 
7612 RAIMUNDO CÂNDIDO LUZ BARROS do CIP, no dia 31 de agosto de 2011, às 15h00, a 
fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  TCO nº  0000699-
44.2008.814.0943, vez que o mesmo figura como acusado. 

OFÍCIO Nº 1021 DE 03 DE AGOSTO 2011 – PJ
O Exmº Sr. CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO, Juiz de Direito Titular da 3ª 

Vara do Tribunal do Júri, solicitou que seja apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 14183 
RONALDO DA COSTA CORDEIRO do 1º BPM, no dia 01 de setembro de 2011, às 12h00, para 
participar de audiência de instrução e julgamento, na condição de testemunha no processo de 
homicídio, o qual a Justiça Pública move contra: Fábio da Silva. 

OFÍCIO Nº 464 DE 11 DE MAIO 2011 – PJ
O Exmº Sr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CAP PM 
RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR do 20º BPM, no dia 01 de setembro de 
2011,  às  09h30,  para  comparecer  à  audiência  nos  autos  do  processo  nº  000014474-
41.2010.814.0401, na qual atua na qualidade de relator dos fatos.

OFÍCIO Nº 1697 DE 02 DE AGOSTO 2011 – PJ
O Exmº Sr. PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR, Juiz de Direito Titular da Vara de 

Entorpecentes  e  Combate  as  Organizações  Criminosas  de  Belém,  solicitou  que  sejam 
apresentado os policiais militares: CB PM RG 28419 CÉSAR AUGUSTO SOARES DA SILVA, 
CB PM RG 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA e CB PM RG 21569 LEONEL COSTA 
SOUZA todos do 1º BPM, no dia 06 de setembro de 2011, às 09h00, visando participar da 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  com  o  fito  de  instruir  o  processo  nº   0015337-
91.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 400 DE 19 JULHO DE 2011 – PJ
        O Sr. LUCIVALDO RODRIGUES MOREIRA, Diretor de Secretaria,  em exercício da 
Comarca de Portel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 12345 JOSÉ ARMANDO REIS DA COSTA da 9ª CIPM, no dia 14 de setembro de 2011, às 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

12h, a fim de ser inquirido em audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 
043.2010.2.000457-3.

OFÍCIO Nº 475 DE 12 MAIO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Titular da 4ª Vara Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 1º SGT 
PM RG 9715 JOSÉ ROBERTO GÓES COSTA do 1º BPM, no dia 15 de setembro de 2011, às  
09h30,  a  fim  de  comparecer  em  audiência  nos  Autos  do  Processo  nº  0006394-
68.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 1749 DE 01 AGOSTO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO COSTA BRAGA, Juiz de Direito Substituto da 9ª Vara 
Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3º SGT PM RG 20830 JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE do CPRM e o CB PM 
RG 19987 IZAIAS RIBEIRO DA SILVA do 6º BPM, no dia 15 de setembro de 2011, às 09h, a  
fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0003601-
17.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 1755 DE 02 AGOSTO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO COSTA BRAGA, Juiz de Direito Substituto da 9ª Vara 
Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB  PM RG 27460  EZIEL  RIPARDO AMORIM,  CB  PM RG 23023  CHARLTON 
HESTON SILVA REIS e o SD PM RG 35180 ADRIANO DA SILVA RIBEIRO ambos do 6º BPM, 
no dia 16 de setembro de 2011, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos 
Autos do Processo nº 0006159-31.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 576 DE 28 JUNHO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Titular da 4ª Vara Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 18510 OLENILSON CUNHA NASCIMENTO do 1º BPM, no dia 19 de setembro de 2011, às 
09h45,  a  fim  de  comparecer  em  audiência  nos  Autos  do  Processo  nº  0000344-
96.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 572 DE 28 JUNHO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Titular da 4ª Vara Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 25771 JORGE LUIS BARAHUNA DA SILVA do 1º BPM, no dia 21 de setembro de 2011, às 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

10h15,  a  fim  de  comparecer  em  audiência  nos  Autos  do  Processo  nº  0001376-
77.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1641 DE 03 AGOSTO DE 2011 – PJ
        A Srª.  PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de  Secretaria  da 8ª  Vara Criminal  de 
Belém,  solicitou  a este  Comando que sejam apresentados  naquele  juizado,  o  3º  SGT PM 
WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS do 20º BPM, CB PM RG 20304 ANTÔNIO MARCOS 
DA SILVA FIGUEIREDO do BPOT e o SD PM RG 34540 MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA 
GONÇALVES do 20º BPM, no dia 21 de setembro de 2011, às 08h45, a fim de serem inquiridos 
em audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 562 DE 27 JUNHO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Titular da 4ª Vara Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT 
PM RG 14046 JOÃO LUIZ PINHEIRO DA SILVA do 1º BPM, no dia 21 de setembro de 2011, 
às  09h45,  a  fim  de  comparecer  em  audiência  nos  Autos  do  Processo  nº  0012726-
51.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 574 DE 28 JUNHO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Titular da 4ª Vara Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD 
PM RG 32569 MARCELO COSTA DOS SANTOS e o SD PM RG 33653 JOSUE FIGUEIREDO 
CAMPOS  ambos  do  1º  BPM,  no  dia  22  de  setembro  de  2011,  às  10h30,  a  fim  de 
comparecerem em audiência nos Autos do Processo nº 0000675-90.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1736 DE 28 JUNHO DE 2011 – PJ
        O  Exmº  Sr.  Dr.  ANTÔNIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR,  Juiz  de  Direito, 
substituto da 9ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25409 ANTÔNIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA e o SD 
PM RG 36367 CLEBER MORAES PARÁ ambos do 6º BPM, no dia 22 de setembro de 2011, às 
11h30,  a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas nos  Autos  do Processo nº  0006442-
71.2011.814.0006. 

OFÍCIO Nº 1756 DE 02 AGOSTO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO COSTA BRAGA, Juiz de Direito Substituto da 9ª Vara 
Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SUB TEN PM RG 12989 ALDERSON SANTOS DAS CHAGAS do 6º BPM, no dia 23 
de setembro de 2011, às 09h, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo 
nº 0006247-76.2011.814.0006.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 145 – 08 AGO 2011

OFÍCIO Nº 1761 DE 02 AGOSTO DE 2011 – PJ
O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO COSTA BRAGA, Juiz de Direito Substituto da 9ª Vara 

Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3º SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES e o 3º SGT PM RG 9997 RAIMUNDO 
NAZARENO SILVA DO LAGO ambos do 6º BPM, no dia 23 de setembro de 2011, às 09h, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0012207-13.2009.814.0006.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE AGOSTO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM ALMEIDA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

